[image: image1.png]099Y0D016933

行政院人事行政局　函

地址：10051臺北市中正區濟南路1段2-2號10樓

傳真：02-23975573
承辦人：李佳蓉
電話：02-23979298轉211
E-Mail：cjli@cpa.gov.tw

受文者：

發文日期：中華民國99年9月29日
發文字號：局企字第0990064620號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關內政部函轉所提本（99）年12月25日縣市改制直轄市時，其各級機關首長等相關人員如何適用公務人員交代條例疑義一案，復請　查照。

說明：

1、 依內政部99年8月5日台內民字第09901585691號函辦理。
2、 有關改制後新任市長及市府各級機關首長（含各區公所所長）等人是否仍須依公務人員交代條例（以下簡稱交代條例）辦理交代一節：
(1) 查地方制度法第87條之3第1項規定，縣（市）改制或與其他直轄市、縣（市）合併改制為直轄市者，原直轄市、縣（市）及鄉（鎮、市）之機關（構）與學校人員、原有資產、負債及其他權利義務，由改制後之直轄市概括承受。復查交代條例第1條規定：「公務人員之交代，除法律另有規定外，依本條例行之。」尚不論及機關是否調整、整併、裁撤等情形。又交代條例第4條、第9條及第13條規定，機關首長移交時，應於一定期限內就印信、人員名冊、會計報告及其存款、未辦或未了重要案件、當年度施政或工作計畫及各直屬主管人員主管之財物事務總目錄等事項辦理移交。足見交代條例旨在使機關施政計畫、重要案件及財物事務等實質上有所交代，俾使業務得以順利賡續推動。
(2) 是以，本次縣市改制直轄市，不論是單獨改制或合併改制，倘依交代條例規定實質上有案件、財物、事務交代以延續運作之必要者，除法律另有規定外，仍應依交代條例規定辦理交代。

3、 有關應行交代之內容及程序一節：機關首長應行移交之事項，除機關印信因應縣市改制直轄市作業需重新製發，其換發程序依行政院本年9月3日就「機關印信之申請換發及繳銷等相關事宜」主政召開之研商會議結論辦理，得不納入前開應行移交事項外，其餘部分應參照交代條例第4條等相關規定辦理。
正本：臺北縣政府

副本：內政部、臺中縣政府、臺中市政府、臺南縣政府、臺南市政府、高雄縣政府、高雄市政府、臺北縣議會、臺中縣議會、臺中市議會、臺南縣議會、臺南市議會、高雄縣議會、高雄市議會、行政院人事行政局人力處

第2頁(共2頁)
第1頁(共2頁)